令和３年３月８日

生徒・保護者の皆様

兵庫県立佐用高等学校

校 長 西 坂 美 樹

緊急事態措置区域から除外されたことを踏まえた今後の対応について（お願い）

早春の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より本校の教育活動にご理解とご支援をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、本県は緊急事態措置区域から除外されましたが、兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部会

議は、県全体に引き続き感染防止対策の徹底を求めています。

本校では、文部科学省・県教育委員会の指針を踏まえ、教室の換気・座席配置・消毒等の新型コロナ

ウィルス感染防止対策等を講じた上で、教育活動を行います。

本校は、昨年、新型コロナウイルス感染が確認されており、登校前及び登校後の対応についてはさら

なるご協力をお願いしているところですが、改めて下記のことについて、生徒と保護者の皆様のご理解

とご協力をお願いします。

生徒の皆さんは、感染予防に十分注意しながら登校し、授業や部活動に取り組んでください。

今後も必要な情報は、ライデンシステムと本校ホームページに掲載して行います。

記

１ 登校前の健康観察の徹底について

(1) 毎朝の検温及び風邪症状等の確認をして登校してください。

  (2) 感染予防のため、必ずマスクを着けて登校してください。

  (3) 発熱等の風邪症状がみられる人は、病院で受診してください。

(4) 感染者の濃厚接触者となった場合は、自宅待機をお願いします。その場合は、欠席としな

い扱いになります。

２ ＰＣＲ検査について

   生徒本人または同居家族がＰＣＲ検査（抗原検査・唾液検査含む）を受けることになった場合及

びその結果については、必ず学校に連絡をお願いします。

 ３ 学校での生活について

(1) 必ずマスクを着用してください。

(2) 昼食等、食事をとる際には、食事の前後の手洗いを徹底してください。会食に当たっては、

飛沫を飛ばさないよう、例えば、机を向かい合わせにしない、大声での会話を控える、相手と

の距離がとれなければ会話を控えるなどに努めてください。また、食事後の歓談時には必ずマ

スクを着用してください。

(3) 登校後に発熱した場合、また、発熱がなくても頭痛・のどの痛み・せき・倦怠感等の症状が

 みられる場合は、新型コロナウイルス感染予防の観点から保健室で休養させずに帰宅し、病院

に行くよう指示します。その場合は、できるだけ病院で受診していただくようお願いします。

４ 部活動について

 十分な感染防止対策を行った上で、以下の指示を守って活動してください。

(1) 活動場所：３月２３日（火）までの間は公式試合（※）を除き、県内のみ。

３月２４日（水）～４月７日（水）までの春季休業期間中は、緊急事態措置区域

を除き、県外での活動も可。

        ※ 公式試合は以下となります。

① 令和２年度高体連・中体連スケジュール記載大会

② 日本高野連・中央競技団体・文化関係連盟が主催する大会（その予選

 を含む）及び国民体育大会（その予選を含む）

主催者の行う感染予防措置を確認し、その指示を守って参加してください。

※ 屋内・屋外に関わらず「クラスター発生のリスクを下げるための３つの原則」

   に注意してください。

① 密集  ② 換気  ③ 飛沫感染となる会話等

 (2) 活動時間：月曜～金曜は、４日以内、２時間程度の活動

土曜・日曜は、どちらか１日、３時間程度の活動

(3) 注意事項：３月２３日（火）までの間は、県内で活動する公式試合、練習試合、合同練習に

 ついては、十分な感染防止対策を実施したうえで実施。ただし、合宿は禁止。

 (4) その他

① 活動日・開始時間については、各部の顧問の先生の指示に従ってください。

② 感染予防のため、必ずマスクを着用して登校してください。

③ 体調不良の人は無理せず、顧問の先生に連絡の上、欠席してください。

     ④ 飛沫感染防止のため、部活動終了後に、部室等で対面や近距離で食事をすることを控えて

  ください。

 ５ 感染予防対策について

   手洗いやアルコール消毒液による手指消毒、うがい、マスク着用等の基本的な感染症対策の徹底

をお願いします。

「３密」と呼ばれる３つの条件（換気の悪い密閉空間、多数が集まる密集場所、間近で会話や発

声をする密接場面）をできるだけ避けるように努めてください。

免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動、バランスの取れた食事等、生活環境についても

  ご配慮をお願いします。

 ６ 人権に対する配慮

新型コロナウイルスの感染が拡大する中、感染された方々やその家族、濃厚接触者、医療従事者、

所属する企業や学校等に対する誹謗中傷やインターネット上での心ない書き込みなどが見受けら

れます。本校は、日頃からプライバシーや人権を守ることを指導しております。その一環として、

新型コロナウイルス差別に関する人権ホームルームを実施しました。

今後とも、新型コロナウイルス感染症に関する正確な情報を入手し、人権侵害につながることの

 ないよう、ご家庭でもご指導いただきますようご協力をお願いします。